川太药连字（2019）65 号           签发人：蒋  炜

关于调整公司安全管理组织机构成员及工作职责的通知

各部门、片区及门店：

根据国家《消防法》、《安全生产法》、《突发事件应对法》等相关法律

法规规定，为加强我司安全组织机构建设，进一步完善安全管理体系，充

分发挥其在安全管理上的组织和领导作用，更好地为公司经营管理工作服

务，现将调整后的安全管理组织机构成员及职责下发，请各部门、片区及

药店认真学习，并遵照执行。

公司安全管理组织机构成员任期为一年，在任期内如因人事变动或调

整的，由继任者自动替补，并履行相关工作职责。

附件：安全管理组织机构成员及工作职责

（此页无正文）

                                 四川太极大药房连锁有限公司

二〇一九年九月十八日

主题词：调整   安全机构成员及职责   通知

四川太极大药房连锁有限公司                    2019年 9月20日印发

拟稿：彭健  核对：彭健                               （共印 2 份)

附件：

安全管理组织机构成员及工作职责

一、安全生产委员会（简称安委会）

   （一）成员

  1、主任：蒋炜（董事长）

  2、副主任：李坚（总经理、书记）、吴林栗（总助、工会主席）

  3、成员：杜永红（副总）、杨小春（总助）、彭健（综合管理部副经理）、

陈晓莉（综合管理部副经理）、杨昕（财务部副经理）、明登银（质管部经

理）、赖习敏（采购部经理）、谭莉杨（营运部经理）、何建菊（信息部经理）、

何莉莎（商品部副经理）、李丹（外销部经理），及片区主管人员（谭庆娟、

刘琴英、贾兰、何巍、任会茹、高艳、王燕丽、苗凯）。

  （二）安全生产委员会办公室设在综合管理部内，负责日常安全监督

管理工作。

安全办主任：吴林栗

安全办副主任：彭健、陈晓莉

  工作人员：谭杨

  （三）主任（董事长）工作职责：

  1、组织制定和批准本单位安全生产规章制度和操作规程、预案；

2、组织建立健全本单位安全生产责任制；

3、每季度主持召开安全生产工作会议；

4、保障本单位安全生产经费投入；

5、组织或参与安全检查活动。

（四）安委会工作职责：

1、组织建立健全本单位安全生产责任制；

2、组织制定本单位安全生产规章制度和操作规程；

3、组织制定培训计划，并实施本单位的安全生产教育活动;

4、保证本单位安全生产经费投入的有效实施；

5、督促、检查本单位的安全生产经营工作，及时消除生产安全事故隐

患；

6、组织制定并实施本单位的生产经营安全事故应急救援预案；

7、及时、如实报告经营安全事故。

8、总结和表彰安全生产先进集体和先进个人。

二、防火委员会

   （一）成员

  1、主任：蒋炜（董事长）

  2、副主任：李坚（总经理、书记）、吴林栗（总助、工会主席）

  3、成员：杜永红（副总）、杨小春（总助）、彭健（综合管理部副经理）、

陈晓莉（综合管理部副经理）、杨昕（财务部副经理）、明登银（质管部经

理）、赖习敏（采购部经理）、谭莉杨（营运部经理）、何建菊（信息部经理）、

李丹（外销部经理）、何莉莎（商品部副经理），及各片区主管人员（谭庆

娟、刘琴英、贾兰、何巍、任会茹、高艳、王燕丽、苗凯）。

（二）防火委员会办公室和指挥部设在综合管理部内，吴林栗任防火

办主任，彭健任防火办副主任，负责日常消防安全监督管理、检查、指导

和教育培训等工作。

（三）防火委员会主任职责：

1、组织实施本单位的消防安全管理工作；

2、组织建立消防安全责任制，明确本单位的消防安全责任人，消防安

全管理人和各部门、片区、药店、柜组和岗位逐级防火安全责任人；

3、制定和批准公司消防规章制度和消防安全操作规程；

4、制定和批准公司灭火和应急疏散预案，并组织演练；

5、保障消防经费的投入；

6、组织和参与防火检查、重大隐患的整改；

7、每季度召开专题消防安全工作会，总结、分析和部署公司的消防工

作，批准表彰消防工作先进集体和个人。

（四）防火委员会工作职责：

  1、落实消防安全责任制，明确本单位的消防安全责任人、消防安全管

理人和逐级消防负责人。组织实施本单位的消防安全管理工作；

2、组织制定消防规章制度和消防安全操作规程；

3、开展消防法规和防火知识的宣传教育，对从业人员进行消防安全教

育和培训，提高员工的防范意识；

4、开展防火检查，及时消除火灾隐患。消防安全重点部位还应实行每

日防火巡查，并建立巡查记录；

5、保障疏散通道、安全出口、消防车通道畅通，保证防火分区防烟分

区、防火间距符合消防技术标准；

6、按标准配置消防设施器材，设置消防安全标志，确定消防设施的操

作维护人员，保障消防设施器材、消防安全标志完好有效，对建筑消防设

施每年进行一次全面检测，并将检测结果报当地公安消防机构备案；

7、组织扑救初期火灾、疏散人员，维持火场秩序，为消防队扑救火灾、

抢救人员提供便利，并保护火灾现场，协助火灾调查；

8、确定消防安全重点部位并设置重点防火标志，确定相应的消防安全

管理措施；

9、制定灭火和应急疏散预案，定期组织消防演练；

10、建立防火档案；

11、召开专题消防安全工作会，总结、部署、评比和表彰消防工作。

三、社会治安综合治理委员会

    （一）成员

    1、主任：李坚（党支部书记、总经理）

2、副主任：蒋炜（董事长）

3、副主任：吴林栗（总助、工会主席）

    3、成员：杜永红、杨小春、彭健、陈晓莉、何建菊、杨昕、谭莉杨、

赖习敏、明登银、李丹、何莉莎

   （二）社会治安综合治理委员会办公室（简称：综治办）设在综合管

理部内，吴林栗(兼）任综治办主任、彭健任综治办副主任。

   （三）工作职责：

  1、执行有关社会治安综合治理工作的方针和政策；

    2、制定本单位治安综合治理工作计划，落实目标管理责任制；

    3、督促、检查各部门对综合治理工作的落实情况；

    4、组织开展各种形式的治安防范活动，建立健全群防群治网络；

    5、开展员工政治思想教育和法制教育，增强法制和道德观念；

    6、鼓励员工自觉维护社会治安秩序，敢于同违法犯罪行为作斗争；

    7、调解内部纠纷，缓解矛盾，消除不安定因素，维护职工队伍稳定；

  8、落实“法能功”和“吸毒”人员的帮教和监控工作，减少重新违法

犯罪；

  9、及时掌握社会治安动态，维护单位内部治安稳定；

  10、总结和推广综合治理典型经验，表彰综治工作先进集体和个人。

四、治安保卫委员会

   （一）成员

  1、主任：蒋炜（董事长）

  2、副主任: 吴林栗（总助、工会主席）

    3、成员：李坚、杜永红、杨小春、彭健、谭莉杨、陈晓莉、杨昕、何

建菊

   （二）治保会办公室设在综合管理部，并负责日常治安保卫工作的领

导。

   （三）工作职责：

1、向员工进行保障公民合法权益,遵守社会主义法制和提高警惕性的

教育；

2、组织员工搞好本单位治安防范工作，落实治安保卫制度；

  3、研究、部署各个时期的治保工作，保证治保工作的资金投入，决定

治保工作的重大奖惩；

4、宣传和组织群众做好以防盗，防火，防治安灾害事故为中心的安全

防范工作,参与社会治安综合治理；

5、对重点人口进行帮教和控制，及时向政府及公安机关反映单位动态

和有可能危害社会治安的纠纷和闹事苗头，积极做好教育疏导工作；

6、协助公安机关对案件的调查，保护案件现场，积极提供破案线索，

对现行违法犯罪份子进行控制或移交公安机关处理。

五、调解委员会

    （一）成员

  1、主任：吴林栗（总助、工会主席）

2、副主任：杨小春（总助）

3、成员：陈晓莉、张智玲、谭莉杨、彭健

   （二）调解委员会办公室设在综合管理部内。

    （三）工作职责：

    1、及时掌握员工思想动态，认真分析纠纷苗头，及时协调和化解，要

把纠纷消除在单位可控防范内，防止矛盾进一步激化，影响社会稳定；

  2、调解员工之间、员工与领导之间、员工家庭之间矛盾纠纷，维护队

伍团结与稳定；

3、调解单位与周边邻里之间矛盾纠纷，促进邻里关系和睦；

4、在调解中做到实事求是，以理服人，不弄虚作假，不得泄漏公司机

密；

5、做好法律法规的宣传工作，教育员工遵纪守法和遵守社会公德；

6、做好调解纠纷的起因、经过与处理结果的登记工作。

六、预防恐怖袭击工作领导小组

   （一）成员

  1、组长：蒋炜（董事长）

2、副组长：李坚（总经理、支部书记）

3、副组长：吴林栗（总助、工会主席）

3、成员：杜永红（副总）、杨小春（总助）、陈晓莉（综合管理部副经

理）、彭健（综合管理部副经理）、杨昕（财务部副经理）、明登银（质管部

经理）、赖习敏（采购部经理）、谭莉杨（营运部经理）、何建菊（信息部经

理），李丹（外销部经理）、何莉莎（商品部副经理），及各片区主管人员（谭

庆娟、刘琴英、贾兰、何巍、任会茹、高艳、王燕丽、苗凯）。

   （二）领导小组办公室（简称防恐办）设在综合管理部，吴林栗兼任

防恐办主任，彭健、陈晓莉同志任防恐办副主任。

   （三）工作职责：

  1、研究分析反恐怖斗争形势，按照市局及辖区派出所对反恐怖斗争总

体部署，制定本单位有关反恐怖工作具体措施；

  2、组织开展反恐怖基础防范工作；

  3、指导落实应急处置的准备工作；

  4、指挥发生在公司内的恐怖袭击事件的救援处置工作；

  5、配合公安机关对袭击事件、案件及线索的调查；

6、完成上级反恐防恐工作机构交办的有关任务。

七、维护稳定工作领导小组

（一）成员：

1、组长：李坚（党支部书记、总经理）

2、副组长：蒋炜（董事长）、吴林栗（总助、工会主席）

3、成员：杜永红（副总）、杨小春（总助）、彭健（综合管理部副经理）、

陈晓莉（综合管理部副经理）、杨昕（财务部副经理）、明登银（质管部经

理）、赖习敏（采购部经理）、谭莉杨（营运部经理）、何建菊（信息部经理），

李丹（外销部经理）、何莉莎（商品部副经理），及各片区主管人员（谭庆

娟、刘琴英、贾兰、何巍、任会茹、高艳、王燕丽、苗凯）。

（二）维稳领导小组办公室（简称维稳办）设在综合管理部内，吴林

栗兼任维稳办主任，彭健、陈晓莉任副主任。

（三）工作职责：

1、在辖区及当地公安机关维稳工作领导小组的指导下，贯彻落实党中

央、各级党委、政府关于维护稳定工作的方针、政策和总体部署；

2、负责统一决策，组织指挥、协调开展单位内部的维护稳定工作；

3、及时掌握，深入研判，协调解决影响内部稳定的矛盾和问题；

4、组织指挥开展安全突发事件的应急处置工作；

5、完成各级领导交办的其他维稳工作事项，确保内部安全和谐稳定。